Enea Silvio Piccolomini nel suo trattato compensò la ristrettezza dei confini territoriali delle donazioni che i papi avevano accumulato nella storia cristiana con l'illimitato potere esercitato dai supremi sacerdoti già prima dell'inizio di quella stessa storia. Crivelli versificò per conto degli eredi di Pio II quella tesi, riordinandola in una cronologia lineare. In principio c'era il sommo sacerdote del popolo eletto, che in omaggio alle note predizioni simboliche del nuovo papa era ritratto nelle sembianze di Aronne con la sua tiara. Quindi seguiva la lunga storia degli uomini. Una storia che riattualizzava continuamente il nucleo originario della vicenda cristiana: persecuzione di Cristo e dei primi martiri, intervento divino, trionfo della chiesa primitiva: persecuzione del papato, intervento provvidenziale incarnato dai re cristiani, trionfo del regno della chiesa che accresceva il proprio potere territoriale. In fondo, uno schema semplice, ripetitivo, facilmente riconoscibile, che risaliva alle primissime narrazioni cristiane, che consentiva con minime variazioni di trasmettere messaggi continuamente rinnovati, a seconda delle contingenze più immediate<sup>421</sup>. Nella difficile transizione fra il pontificato di Pio II e quello del suo successore, quello schema narrativo serviva a suggerire una proposta di accordo al nuovo pontefice. A papa Barbo il poemetto fattogli pervenire dal cardinale Ammannati e dai suoi amici mostrava come le sue scelte

---

<sup>417</sup> «Pastor ovium Petrus cum plena potestate ligandi atque solvendi creatus est; inter oves Christi non plebes dumtaxat, verum etiam reges atque imperatores habendi sunt, si modo christiani videri volunt. Cur nequeat imperatorem prima sedes deponere, si minus idoneus est? Si reipublice nocet, si fidem persequitur? Ampla et absoluta potestas Petri est, cui non hoc aut illud, sed omne ligandum solvendumque commissum est», ivi, p. 260. Cfr. la lettura di Prodi, *Il sovrano* cit., pp. 33-36.

<sup>418</sup> «Verum etiam christianos reges et principes coercere debet, si declinantes a lege divina et aberrantes ab utero matris ecclesie falsi locuti, subiectos populos in precipitium trahunt», Piccolomini, *Opera* cit., p. 261.

<sup>419</sup> «Episcopus, aut sacerdos, aut dyaconus nequaquam seculares curas assumat: si secus egerit, deiiciatur», ivi, p. 262.

<sup>420</sup> «Illud igitur in primis expeditum est nobis, in veteri lege sacerdotes temporalia dominia possedissee, rexisse civitates, fuisse iudices, populis iura dixisse, adeoque magnum imperium sacerdotale fuisse, ut morte plectendum dicerent eum, qui dicto summi sacerdotis non paruisset. Non est igitur quod nobis ex veteri testamento obicias», ivi, p. 263.